(17) LAYNA, o.c. pág. 234.
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ANALES SEGUNTINOS. 1994. N.» 10

SERMON QUE PRONUNCIO 
DON GONZALO DE AGUILAR, OBISPO 
DE SIGÜENZA EL DIA 16 DE MARZO 

DE 1346 EN LA 
CIUDAD DE AVIÑON ANTE EL PAPA. 

COMENTARIO Y GLOSA (*)
Gregorio SANCHEZ DONCEL
Dr. en Historia de la R. Ac. de Bellas Artes 
y Ciencias Históricas de Toledo.

III

SERMON DEL OBISPO DE SIGÜENZA EN AVIÑON

Códice 215 (Antiguo 258) “SERMONES VARII”. Ms. Fols. 195r.-202v. 
CATEDRAL DE VALENCIA.

1. Sermo quem fecit Reuerendus Pater dominus Gundissaluus Dei 
gratia Episcopus Seguntinus, Avinione, in Capella sanctissimi patris et 
domini domini Clementis pape VI coram ipso domino papa et dominis 
cardinalibus, In Dominica qua cantátur “Letare Jhenisalem”, anno
Domini millessimo CCC2 XLVI. (1346)

1

1.1. A. LEMA

“Christus nos liberauit”. Ad Galatas, X  cap. (4, 31).

B. EXORDIO

1.2. Sicut in corporalibus manus dicitur organum organorum ut patet 
etiam De Anima, nam in hoc organo erigitur principaliter omnis fabrica 
corporalis, sic in spiritualibus gratia dicitur donum donorum et auxilium 
auxiliorum quia hoc satis, dono cohoperante, consurgit et crescit omne 
“habitaculum Dei in Spiritu” Sancto. (Ad Ephes), (2,22).

(*) Véase I parte en Anales Seguntinos n" 8, pp. 79-94 y la II parte en n.s 9. pp. 111-138.
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1.3. Unde hoc dono nullum est excellencius, cum hoc solum diuidat 
inter filios regni eterni et filios gehenne, ut dicit Augus(tinus) in De 
Trinitate. c. 27, ubi etiam dicit expresse quod sine hoc dono cetera nichil 
prossunt. Et licet absque tali gratia gratum faciente sit in homine libertas 
operandi, quia libertas naturalis, ut dicit Ber(nardus), De Libero Arbi
trio, cap. 9, Nichilominus hec libertas absque gratia non est libertas, sed 
potius contumacia, ut dicit Sanctus Augustinus in Ep(istola) ad Ylarium, 
ubi etiam permittit quod tune valet liberum arbitrium ad bona opera 
exercenda, cum divinitus per gratiam adiuvatur; aliter quantacumque 
legis scientia polleat non habebit iustitie soliditatem, quia quo hoc donum 
tante necessitatis est in principio sermonis ab illo donatore liberalissimo et 
ad dandum gratiam promptissimo, sicut ipse ait Apocalipsis 3.c. (3,20). 
“Ecce -inquid- sto ad hostium, scilicet cordis, et pulso per bonam 
sugestionem et per sacrum amonitorium".

1.4. “Et si quis audierit uocem meam et aperuerit ianuam,
scilicet se disponendo, intrabo ad ipsum (Vulgata, illum) sibi gratiam 
conferendo. Et cenabo cum eo (Vulgata, illo), et ipse mecum”. De gratia 
sibi data et de amota culpa sibi congratulando, humiliter et devote petamus 
gratiam.